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Abstrakt: Mikrostruktura ho�r�c��kov�e slitiny AZ31 p�ripraven�e metodou plynul�eho
odl�ev�an�� mezi v�alce byla studov�ana pomoc�� sv�eteln�e a elektronov�e mikroskopie
a mikroskopie atom�arn��ch sil a byl testov�an vliv zv�y�sen�e teploty na v�yslednou
mikrostrukturu materi�alu. Mechanick�e vlastnosti byly zkoum�any m�e�ren��m mikro-
tvrdosti a tahov�ymi zkou�skami p�ri relativn�e n��zk�e rychlosti deformace 10−3 s−1.
V�ysledky ukazuj��, �ze ta�znost studovan�eho materi�alu roste s rostouc�� teplotou de-
formace, av�sak v okol�� 200 ◦C se ta�znost plynule odl�evan�eho materi�alu zna�cn�e
sn���zila. Tento efekt byl pozorov�an i u konven�cn�e odlit�eho materi�alu a je pravd�e-
podobn�e zp�usoben zm�enou deforma�cn��ho mechanismu indikovan�eho p�ri t�eto teplo-
t�e. D�ale byly studov�any zm�eny mikrostruktury a mechanick�ych vlastnost�� zp�uso-
ben�e intenzivn�� plastickou deformac��. Materi�al byl deformov�an metodou pra-
vo�uhl�eho protla�cov�an�� rovnostrann�ymi kan�aly, co�z vedlo ke zna�cn�emu zjemn�en��
velikosti zrn a zv�yrazn�en�� po�c�ate�cn�� baz�aln�� textury, kter�a je v�sak p�ri n�asledn�em
�z��h�an�� t�em�e�r zcela potla�cena. Poprv�e byla tak�e �usp�e�sn�e pou�zita metoda lisov�an��
asymetrickou r�yhovanou matric�� na stejn�e slitin�e. V�ysledkem bylo op�et zjemn�en��
velikosti zrn, v�yrazn�y n�ar�ust mikrotvrdosti oproti p�uvodn��mu stavu a tak�e zes��len��
baz�aln�� textury, kterou v�sak n�asledn�ym �z��h�an��m nelze odstranit. V�yslekdy d�ale
uk�azaly, �ze �n�aln�� vlastnosti materi�alu po intenzivn�� deformaci jsou v�yznamn�e
ovlivn�eny p�reddeformac�� vlo�zenou do materi�alu ji�z p�ri plynul�em odl�ev�an��.
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Abstract: Microstructure of AZ31 twin-roll cast magnesium alloy was studied
using light optical, electron and atomic force microscopy. The e�ect of annealing
temperature on the microstructure was tested. Mechanical properties of a thin
magnesium strip were investigated by means of microhardness tests and tensile
tests at a relatively low strain rate 10−3 s−1. Results show that the ductility of the
twin roll cast strip increases with increasing deformation temperature, however,
a remarkable decrease was observed at about 200 ◦C. This e�ect appears also
in a conventionally cast ingot of a master alloy and is caused by a change of a
deformation mode occurring at this temperature. Moreover, the e�ect of severe
plastic deformation on the microstructure and mechanical properties was studied.
Equal channel angular pressing was applied on magnesium strip samples and lead
to a signi�cant grain re�nement accompanied by an unfavorable strengthening of
the initial basal texture, which is e�ectively suppressed by a subsequent annealing.
A constrained groove pressing was for the �rst time successfully applied on AZ31
twin-roll cast strip leading to an increase of microhardness and grain re�nement.
Also this technique strengthens the basal texture, which, however persists even
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Introduction

In 1618 one English farmer at a city of Epsom wanted to give his cows water
from a well. They refused to drink it because of the taste of water. The farmer
also noticed that this water had some useful properties and healed scratches and
rashes. Later it was found that it was magnesium sulfate (MgSO4), which was
soluted in the water. In 1755 magnesium was recognized as an element by Black.
Later in 1808 it was isolated by Sir H. Davy. He electrolysed a mixture of magnesia
(magnesium oxide, MgO) and mercuric oxide (HgO). Davy's �rst suggestion for a
name was "magnium" but the name "magnesium" is now used instead. This name
is derived from the Greek word "Magnesia", a district of Thessaly. The Epsom
salt is still used today to treat minor skin abrasions [1]. The most signi�cant
application of magnesium is a use as a component of aluminium alloys used
mainly for beverage cans, sports equipment such as components for golf-clubs,
�shing reels, archery bows and arrows, bicycles etc. Alloyed with zinc magnesium
is used in die-casting for a production of sheets used in photoengraving plates in
the printing industry, dry-cell battery walls, and roo�ng [2]. It is also used to
remove sulfur in the production of iron and steel [3] and as a precursor in the
production of titanium in the Kroll process [4]. Due to the �ammability and
high burning temperature (3100 ◦C) magnesium is good as a starting emergency
�re and pyrotechnics �rework sparklers and is also used in a �ash photography.
There are some more application of pure magnesium:

� In the form of turnings or ribbons in organic synthesis.

� As a reducing agent for the production of uranium and other metals from
their salts.

� As a galvanic anode to protect underground tanks, pipelines and water
heaters.

Nowadays, magnesium is the third most commonly used structural metal, fol-
lowing iron and aluminium. It is the lightest structural metal in the periodic
table of elements with an atomic number twelve. Magnesium is a non-toxic met-
al and has a density of 1.738 g·cm−3, which is about �ve times lower than for
steel and about one and a half times less than for aluminium, and thus makes
magnesium competitive with steels and aluminium alloys. The melting point is
650 ◦C. Due to the low weight and several unique properties such as high speci�c
strength and sti�ness, high dimensional stability and good thermal and electrical
conductivities magnesium alloys can be used for a wide variety of commercial
applications [5,6]. Automotive, aerospace, sports and computer industries where
the weight reduction is critical [7�9] are main areas of magnesium alloys utiliza-
tions. Moreover, Mg-based alloys are used as materials for reversible hydrogen
storage in the form of metallic hydrides [10]. An earlier Mercedes-Benz 300 SLR
race car had a body made from a magnesium alloy called Elektron. In 1955 these
cars ran at Le Mans, the Mille Miglia and other world-class race events. Porsche
used magnesium alloy frames in the famous 917/053 model that won Le Mans in
1971 and still holds the absolute distance record. Volkswagen Group and Porsche
have used magnesium in their engine components for many years. BMW 325i and
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330i models were featured by a high-temperature magnesium alloy AJ62A engine
blocks compounds in 2006. Together with AE44 both these alloys are recent devel-
opments in high-temperature low creep magnesium alloys [2]. Mitsubishi Motors
also uses magnesium (branded magnesium alloy) for paddle shifters. A general
strategy for such alloys is to form intermetallic precipitates at grain boundaries,
for example by adding mischmetal or calcium [11]. Magnesium alloys are widely
used for manufacturing of mobile phones, laptops, cameras and other electron-
ic components. Electron alloy was one of the main aerospace construction metal
used by Germany in World War I and later for German aircrafts in World War II.
A use of magnesium alloys in the aerospace industry is increasing, mostly driven
by an increasing importance of a fuel economy and a need to reduce weight [12].

In order to achieve a material with required mechanical properties applica-
tion of appropriate casting and further thermomechanical treatment are neces-
sary. The microstructure and local mechanical properties of an original ingot of
a master AZ31 alloy and a strip continuously cast from these ingots by twin-roll
casting (TRC) were established and compared in the present study. However, the
deformation imposed into the material during casting and rolling usually leads
to the formation of a strong basal texture with c-axis parallel to the materials
surface. It can limit a ductility as well as other mechanical properties [13�15].
On the other hand, grain re�nement leads to a signi�cant improvement of me-
chanical properties, namely, hardness and tensile properties. Therefore, further
treatment is needed to weaken or eliminate the original texture. Selected severe
plastic deformation (SPD) techniques were used to reduce the grain size and to
prepare magnesium alloys appropriate for eventual further industrial applications.
For this aim an equal channel angular pressing (ECAP) and constrained groove
pressing (CGP) were applied to AZ31 magnesium alloys.
ECAP is a most commonly used SPD techhnique which allows to obtain mag-
nesium alloys with an ultra-�ne grained (UFG) structure already after several
processing cycles [16]. The CGP technique was primary established for alumini-
um alloys and appeared to be an e�ective tool for the grain re�nement of thin
metal plates and strips. During this process as well as during ECAP the large
amount of energy is introduced into the material without any signi�cant dimen-
sional changes. Nevertheless, ECAP is not designed to be used on continuously
cast strips and sheets, whereas CGP can be easily used for these aims.

An in�uence of heat treatment on a texture of the TRC alloy before and
after SPD was studied using annealing at temperatures up to 560 ◦C. A compar-
ison of two SPD methods applied on a magnesium alloy strip was done in this
work. Results describe the evolution of microstructure and mechanical properties

[…]

comparable with the saturated value of the microhardness after several ECAP
passes. The microhardness distribution correlates with observed microstructure
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and re�ects the geometry of the grooved die. Increasing temperature leads to the
initiation of SRX, resulting in a slow softening of the material and elimination of
the heterogeneity along the RD. The microhardness is relatively low and homo-
geneous after annealing at 450 ◦C. Signi�cant decrease of microhardness occurs
after 10 h at 450 ◦C of annealing (Fig. 4.23e and 4.53). Average microhardness of
the CGP material is almost 55 HV0.1 while the one for TRC after the same aging
time is 45 HV0.1. Thus, thanks to the reduction of the grain size during CGP
process and a subsequent aging homogeneous material with the microhardness
by almost 20 % higher (when compared with the TRC material) without signif-
icant dimension reduction can be received. Further long-term annealing results
in a slight decrease of microhardness connected with the grain growth and the
secondary recrystallization of the microstructure.

Tensile tests at elevated temperatures show a typical increase of a ductility
with the increasing temperature up to 100 ◦C. At 200 ◦C a similar anomalous
decrease of the ductility as in TRC samples was observed (see Fig. 4.26 and 4.54).
Detailed investigation of samples after tensile tests showed that at this temper-
ature the band of �ner grains are observed in the CGP sample (Fig. 5.8). A
"necklace" grain structure induced by DRX can reduce internal stresses and ac-
tivate a grain boundary sliding and thus better accommodate plastic strains and
increase the ductility of the material. Nevertheless, the coarse-grained structure
prevails at this temperature resulting in a presence of unfavorable processes ob-
served also in the TRC material (dominating activity of the basal slip system and
limited of the prismatic one) resulting in the low ductility at 200 ◦C. At higher
deformation temperatures DRX and DRV dominate resulting in an increase of
ductility.

Figure 5.8: "Necklace" bands of �ner grains in CGP plate after tensile test at
200 ◦C.

98

Conclusion

The present study deals with the investigation of AZ31 magnesium alloy produced
by a relatively new TRC technique previously successfully applied on aluminium
alloys. The microstructure and mechanical properties of the 5.6 mm thin strip
were studied using LOM, SEM, AFM, X-ray di�raction and computed tomogra-
phy. Microhardness and tensile testing were made in order to study mechanical
properties of the strip. Relationships between microstructural features and me-
chanical properties were examined as well as the in�uence of the casting direction
on the mechanical behavior. The results were compared with the ones obtained
on the conventionally cast ingot of a master alloy. In order to modify the initial
microstructure, especially the basal texture, two di�erent SPD techniques applied
on the TRC strip were tested. This chapter presents main conclusions, achieve-
ments of this study and recommendations for a further work on this subject.

� Microstructural study of AC ingot showed a coarse-grained homogeneous
microstructure. On the contrary, a heterogeneous structure with large elon-
gated grains tilted along the RD was observed in TRC strip. Due to the
deformation imposed by the rotating rolls �ner grains are formed in the
surface area. Uneven solidi�cation along the strip thickness results in the
central segregation zone distributed periodically along the RD of the strip.
CLS is responsible for a presence of �ner grains also in the center of the
TRC strip. 3D X-ray computed tomography revealed that the segregation
occurs in a form of bands distanced about 2 mm far from each other.

� E�ect of heat treatment on mechanical properties of the strip were studied.
Increasing of the temperature up to 100 ◦C is accompanied by a slight hard-
ening of the TRC material, while further annealing at higher temperatures
and aging lead to a softening of the structure as a result of SRX. Tensile
test showed that the ductility of the TRC strip is superior in comparison
with AC alloy. Homogenization at 450 ◦C for 10 h deteriorates the ductility
of the AC material due to the grain coarsening. On the contrary, the TRC
material exhibits an increase of ductility after homogenization caused by
the annihilation of dislocation structure, recrystallization and balancing of
the microstructure.

� A signi�cant grain re�nement was achieved by ECAP processing. The bi-
modal microstructure in TRC materials (in both RD and TD) vanished
after four ECAP passes. In the case of the AC ingot eight passes are nec-
essary to achieve a homogeneous microstructure. Samples homogenized at
450 ◦C for 10 h before ECAP exhibit coarser microstructure than the ones
without pre-heating. Local mechanical properties (microhardness) are im-
proved after ECAP and a favorable suppression of a basal texture after
aging is observed.

� The CGP was for the �rst time successfully applied on a TRC alloy plate.
One full CGP cycle was accomplished on a sample with the RD parallel to
grooves. A reduction of the thickness after CGP was insigni�cant. Hetero-
geneity of the microstructure along the ND of the TRC material typical for
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this technique is replaced by the heterogeneity along the RD. This inho-
mogeneity can be eliminated by a subsequent aging. Nevertheless, tensile
properties are not signi�cantly improved by CGP, initial basal texture is
stronger and can not be weakened by a further heat treatment.

� Anomalous tensile behavior of TRC samples and samples after CGP was
observed at 200 ◦C and con�rmed using Kocks-Mecking approach. Decrease
of the ductility was associated with the change of deformation mechanisms
in the materials. Namely, a dominated basal slip is less con�ned by a pris-
matic slip, which becomes less active with increasing deformation tempera-
ture. On the contrary, a favorable contribution of DRV and DRX prevailing
at higher temperatures is not su�cient to overcome the above mentioned
negative in�uence of basal slip system.

Future work

� Further CGP processing is believed to eliminate a heterogeneity of the mi-
crostructure of the CGP plate and improve mechanical properties. The
suppression or weakening of the basal texture is also expected with more
CGP cycles.

� More detailed study of nucleation processes and DRX during CGP and
their in�uence on the resulting microstructure and texture appears to be
a prospective subject for the further investigation of innovative SPD tech-
nique, which, as it was shown in this thesis, can be easily applied to mag-
nesium strip to achieve a variety of new UFG materials.
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