A review of Mgr. Maria Zimina’s doctoral thesis „Microstructure and

mechanical properties of lightweight structural AZ31 alloy prepared by twin-

roll casting method“.

The presented thesis claims to evaluate properties of AZ31 magnesium alloy with

respect to its processing route. For this purpose the alloy has been processed by using twin-

roll casting method or (conventional) casting. Moreover further thermo-mechanical

processing (e.g. ECAP – equal channel angular pressing, CGP – constrained groove pressing)

has been applied on the alloy. The properties of processed alloy have been studied with

emphasis on microstructure and its relation to mechanical properties (i.e. microhardness

and tensile properties). Quite a large extent of this work (121 pages) corresponds to the

complexity of studied problems.

The work is divided into several chapters. In the first part the author describes

theoretical aspects of correlation between microstructure and mechanical properties for

structural materials as well as brief overview of magnesium alloys. Also some basic

information about used processing techniques is presented.

In the experimental part the parameters of material processing are described. The

author also put emphasis on experimental techniques used for microstructure evaluation as

well as other properties characterization.

In the third part Mgr. Zimina described obtained results of studied specimens. The

microstructure has been characterized by using various techniques including X-ray

tomography, scanning electron microscopy or light microscopy that enabled detailed

microstructural characterization of specimens. Mechanical properties were studied by using

microhardness measurement and tensile test (at various temperatures) for studied

specimens. Obtained results are discussed in the next chapter and then summarized in

conclusions. The chosen structure of the result presentation and their discussion well

corresponds to the extent of solved problem.

The results of this thesis, their presentation and discussion show that the author

managed to work with various experimental techniques and apply them to in order to obtain

valuable scientific results. Moreover the author is capable to evaluate obtained results,

present and discuss them. The presented work contains complex and well structured

information about the AZ31 magnesium alloy and its properties with respect to processing

route and testing conditions (temperature). The author also proved her ability to present

large amount of obtained information from scientific literature (including contemporary

literature) – in the work more than 200 references is presented.

I found only few mistakes (of low importance) in the work concerning inaccurate

formulations:

Page 38 : “In RD particular grains are observed”.

Page 40: “Large elongated grains with size 200 μm” (size in what direction?).

Page 41: Fig.4.6 – Figure caption is not correct (e.g. caption for Fig.4.6f is missing, SE

maps of Al and Mn should be EDS maps).

Page 44: Fig. 4.9 to what images the pole Figures belongs?

Page26: (Heat treatment – what was the annealing period?

Page 97: “.... slight rotation of <001̅1> orientations...” – does not correspond to

Miller-Bravais indices.

In my opinion those mistakes does not significantly decrease neither technical nor formal the

high level of work quality.

I have some questions concerning the presented work:

1) How can be explained the increase in both ultimate tensile strength and ductility

during the tensile test at 100°C (or at 50°C) compared to the RT test (Fig4.54 page

83)? The increase in strength is from ~125 MPa to ~220Mpa (RT vs. 100°C)?

2) After two ECAP passes the majority of coarse grains is marked blue colour (i.e.

corresponds to (101̅0) plane parallel to ZY plane). Is there any explanation for such

phenomenon?

3) The ECAP processing has been done at 230°C which is close to the temperature

where unexpected decrease in ductility has been observed almost at all studied

specimens. May this decrease in ductility influence the ECAP process (e.g.

microstructure, texture or mechanical properties after ECAP)?

As a conclusion I declare that to my best knowledge the aims of the work were fulfilled.

Mgr. Maria Zimina proved her ability of individual scientific work and of clear presentation

of scientific results. Therefore I recommend this work for defending.
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